

*W. Baier*

*Truntyla*

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Sierpnia. — Rok 1842.  
Sobota.

№ 212.

Jutro, Ś. Euzebjusz.  
v. s. Dziś Iszy Sierpnia.

Jutro w Niedzielę między oktawą Ś. WAWRZYŃCA, Patrona parafji *Wolskiej*, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo w Kościele *Powązkowskim*. — Ukazem CESARSKIM d. 2go Czerz. Najmilszociem mianowany został kawalerem orde: Ś. *Włodzimierza* 3ej kl., b. Członek Komisji do rewizji i ułożenia praw dla Królestwa Polsz.; obecnie Naczelnym Prokurator IXgo Departamentu Rządzącego Senatu, Rzeczy: Rada Stanu *This*, w nagrodę za jego prace, tak w pomienionej Komisji, jako i w Sekretarjacie Stanu Królestwa Polskiego, przez Ministra Sekretarza Stanu tegoż Królestwa poświadczony. — Rada Administracyjna 22go z. m. wydała postanowienie tej treści: Towary i okowita, na skład rząd: przy Komorze Konsumowowo-Składowej i przy Urzędzie Konsumc: w Warsz: ustanowiony, oddawane, i z tego powodu kredytu opłaty skarbowej używane, nie inaczej do tego składu przyjmowane być mogą, jak tylko po ich zabezpieczeniu przez właścicieli w Towarzystwie Ogniewem krajowem, łącznie z kredytowaną należnością skarbową. — J. C. W. Arcy-Xię Aust: *Ferdynand* wracający z *Petersburga*, wczoraj przejeżdżał przez Warszawę. — W smutku pograżeni Mąż i Rodzice po zgonie ś. p. *Marcelli* z *Wojeickich* *Pissarzowskiej*, w 25 roku życia onegdaj zmarłej; zapraszają *Krewnych* i *Przyjaciół* na exportację ciała, dziś o godz: 5tej po południu z domu przy ulicy Senatorskiej Nr 467, na smętarz *Powązkowski* odhyc się mając. — Jutro o godz: 1szej z połud: odbędzie się posiedzenie *Opiekunek Sal Ochrony* Warsz: Tow: Dobri. — W nocy dnia 10go i 11go b. m., zwracano uwagę w tutejszem *Obserwatorjum Astronomicznem* na gwiazdy spadające, czyli, właściwiej mówiąc na gwiazdy przelatujące, jako w perjodzie liczonego ich zjawiania się. W pierwszej nocy, od godziny 9tej minuty 50tej do godz: 1szej minuty 6tej, to jest w przeciągu 3ch godzin, 16 minut, postrzeżono ich 303; pomiędzy temi, 25 bardzo świetnych, mających blask gwiazd 1szej wielkości; mniej świe-

tych czyli 2giej wielkości 43; 3ciej wielkości 97; 4tej wielkości 138. Następnej nocy, od godz: 10tej minuty 22giej, do godz: 12tej minuty 6tej, to jest w przeciągu jednej godz: 44 minut, widziano 115 gwiazd spadających; pomiędzy temi było: 1szej wielkości 2; 2giej wielkości 32; 3ciej wielkości 39; 4tej wielkości 52. Przynajmniej trzecią część powyższej liczby gwiazd przyciąć można jako niezapisanych, gdyż niepodobna było, na wszystkie strony Nieba, równie baczną zwracać uwagę. W średnim przecięciu wypadła na minutę więcej niż jedna gwiazda spadająca. Wszystkie były koloru białego, a im mniejsze, z tym większą predkością Niebo przebiegały; niekiedy gwiazdy świetne zostawiały za sobą długie smugi białe. W dwóch okolicach Nieba, pokazywały się najliczniej, to jest: w stronie północno-zachodniej około konstelacji *Niedźwiedzia Wielkiego* i w stronie południowo-wschodniej około *Pegazu*. Wszystkie w ogólności rozbiegały się w jedną stronę, to jest z północy na półkule południową: kierunek ich dróg, przedłużony w stronę przeciwną ich biegu, zdawał się schodzić w jednym punkcie Nieba, położonym między *Kassjopą* i *Andromedą*. — Skład nut: muzyk: Fr: *Spieß* i Spółki przy ulicy Senator: Nro 460, odebrał najnowsze Kompozycje, jako to: *Hensella* Fantazje ofiarowaną J. C. W. Wielkiej Nigznie HELENE PAWELOWNIE, na fortepi., dz: 16, zł. 7. *Liszt*, Fantazje z motywów Opery *Lunatyczki Belliniego*, na fortepi., zł. 8. *Wielhorskiego*, 2 Etudes, na fortepi., dz: 7, zł. 4. Tegoż *Kaprys* w formie Walca na fortepi., dz: 8, zł. 5. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restaurację Instytutu Szpitalu Miejskiego Starców, od *Dra Herwig* zł. 119. Z saskiego ogrodu wpłynęło w dniu 11tym b. m. złp. 13 gr. 7. — Antoni Hrabia *Leduchowski* przebywający teraz w *Mnichowie (Monachium)*, wydał tam świeżo piśmko pod tyt: «Notice sur deux médailles Polonaises inédites, qui se trouvent dans le cabinet



royal de Munich en Bavière." Młody ten miłośnik nauk historycznych opisuje tu i w wiernym rysunku stawia przed oczy Czytelników 2 odkryte przez siebie medale złote, bite jeden 1533 r. na cześć Seweryna Bonara, Kasztelana podówczas Żarnowskiego, zmarłego 1540 r.; 2gi Piotra Myszkowskiego, Biskupa Krakowskiego, Xięcia Siewierskiego, † 1591. Dzięki Stanównemu Wydawcy za zbogacenie numizmatyki naszej 2ma nieznanemi dotąd, tem ciekawszemi sztukami, że na nich rysy twarzy tych 2ch znamienitych kraiu naszego Męzów wyryte widzimy. Oby przykład przez niego dany, od wielu innych był naśladowany! — W Numerze 32gim *Ziemiańska* Tygodnika Rolniczo-Technologicz., między innemi znajduje się: Uwagi nad sposobem gospodarowania w Polsce, skreślone przez niemieckiego Agronoma, zarządzającego przez długi czas dobrami w Gubernaji Kielec. — Przy moim wyjeździe do Buska, mam zaszczyt donieść Prześw. Amatorom, iż przez czas mojej niebytności do 26go b. m., w Fabryce nowotnego srebra Fryderyka Vollmer przy ulicy Długiej pod Nr 547 lit: A, obstalunki na zdejmowanie portretów (na sposób Daguerrotyp) przyjęte będą, Maurycy Scholz. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 złp. r. s. od 14 k. 80 do r. s. 14 k. 82 (zł. od 98 gr. 20 do 98 gr. 24); wartość kuponu kopieiek 8<sup>2</sup>/<sub>3</sub>. — Komedjo-Opera *Taraban Dobosz*, w języku francuz: od lat kilkunastu istniejąca, jest przełożoną na języki Rosyjski, Niemiecki, Angielski, a do tłumaczenia *Włoskiego* dorobiono muzykę dla utworzenia Opery; wszędzie iakby 2gi tom *Biednego Rybaka* z zadowoleniem była przyjmowana, i takiegoż doznała od naszej Publiczności przy wczorajszym w Teatrze Rozmaitości pierwszym przedstawieniu; oklaski wznawiano często, a po ukończeniu przywołano po 3 kroć J Pannę *Damse* i JP. *Żółtkowskiego*. Zapytano o Tłumacza; jest to jedna z prac Dyrektora lwowskiego teatru J. N. *Kamińskiego*. Po *Żywym Nieboszczyku* przywołani Wszyscy.

*Anglja.* — Iżba wyższa 2go b. m. naradzała się nad środkami zupełnego wytipienia handlu niewolnikami. — Królowa otrzymała z wyspy *Jawy* w po-

darunku rzadkiego *Kucyka* może najmniejszego w świecie, bo ma tylko 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> cala wysokości. Konik ten chociaż już ma 4 lata, jednak jest mniejszy od neufaulandzkiego psa, z resztą jest dobrze wykształcony. — Pułkownik *Wetherall* znany z energicznych środków przedsięwziętych przeciw powstańcom *Kanadyjskim*, mianowany Adjutantem Królowej, w miejsce dymisjonowanego Pułkownika *Dundas*, usuniętego za bluźnierstwa przeciw Królowej; podobnież P. *Standish* mianowany Adjutantem w miejsce walecznego Pułkownika *Dennie* poległego w *Dszelalabadzie*. — Lord *Palmerston* radził w Izbie niższej, aby utworzono Katedry *języków wschodnich*, celem ukształcenia młodych ludzi na tłumaczeniach przy poselstwach na wschodzie.

*Chiny.* — Po poprzednim bezskutecznym ataku Chińczyków na *Ningpo*, stanęli obozem w 6000 ludzi naokoło 11 mil angieli: za miastem, celem przecięcia dowozów. Niebawem wysłano statkami parowami 1100 ludzi z wojska ang: na rzekę; ci stanęwszy naprzeciw obozu nieprzyjaciela, zaczęli atak. Chińczycy pierzchnęli na wszystkie strony, zostawiając 5 do 700 poległych na poluowisku. Tym razem jednak walka z ich strony była uporczywsza niż kiedykolwiek, dla tego też tak znaczne ponieśli straty; Anglicy mają 3ch ludzi w zabitych, a 40 ranionych. Nazajutrz wojsko wróciło do obozu. Słuchać, iż znowu 30,000 Chińczyków nadejda na *Ningpo*. Po pierwszej utarcce pod *Ningpo*, kassa nieprzyjacielska popadła w ręce Anglików, ale nie zawierała więcej nad 2000 dollarów. — Między różnemi odezwaniami, wydawanemi teraz przez Rząd Chiński przeciw Anglikom, jest następująca: Kto pojmie i wyda duże oko barbarzyńskie (Wodza), wysokim dostoięstwem będzie wynagrodzony. Kto sprowadzi w niewolę prostych biedaków, otrzyma sowite nagrody pieniężne; a kto wyda statek cudzoziemski, zatrzyma sobie wszystkie znajdujące się na nim towary. — Na rzece *Kanton* liczni krążą korsarze; jednego dnia stracono 44ch takich zbrodniarzy.

*Francja.* — Prace około udekorowania Kościoła N. MARJI P. w *Paryżu* na ekwje za duszę



Królewicza Następcy odbyte, trwały od 18go do 30go Lipca. Pracowało 150 cieśli, 100 stolarzy, 102 tapicerów, 20 mularzy, 30 lampiarzy, 20 mазszynistów, 50 malarzy dekoracji, 20 klejarzy, 50 złotników, 300 szwacek, etc. W ogóle użytych było osób 6000. — W pierwszym półroczu roku bieżącego przeciechało cieśninę rękawu (la Manche) między *Francją* a *Anglią* 46,564 podróży. — W *Paryżu* żyć przestała doczekawszy się sędziwej, starości Pani *Grolier*, jedna z fundatorek i pierwsza Profeska tamecznego Zgromadzenia SERCA JEZUSOWEGO. — Na posiedzeniu Izby Deputowan: 2go b. m. przypuszczono Pana *Euila Girardin* (Zyrardę) do tejże Izby, pod warunkiem, aby udowodnił swój wybór. — 3go b. m. już o godz. 8mej rano ukończone były przygotowania do żałobnego Nabożeństwa w Kościele Katedralnym. 4ty batalion 9go pułku gwardji narod., 3ci, 58my i 68my pułki linjowe, oraz kilka szwadronów dragonów i oddział gwardji municyp. i Policji stanowiły straż na około Kościoła. Wszystkie ulice wiodące do tej świątyni były zamknięte przez szierzantów, tudzież gwardzistów municyp. pieszych i konnych. Prefekt policji konno i w galowym mundurze kierował całą strażą. O 9tej zaczęto wpuszczać osoby zaopatrzone biletami wnijsia. Wszyscy ukazali się w grubej żałobie; z 3ch stron zaieżdżały powozy. O 10tej były już zgromadzone wszystkie deputacje: wielkie deputacje obu Izb, Izba obrachunkowa, Rada stanu, Sąd kasacyjny, Sąd Królew., Trybunały, władze municyp., 4 wydziały Uniwersytetu w galowym kostiumie, Sztab inernalny gwardji narod. pod przewodnictwem Jenerała *Jacqueminot* (Żakmino) i wszystkie Sztaby korpusów 1szej wojskowej dywizji. O pół do 11tej przybyli Członkowie ciała dyplomatycz. ze swoimi Sekretarzami i Urzędnikami, oraz Ministrowie. O 11tej były już zgromadzone wszystkie osoby mające udział w tym żałobnym obrzędzie, w 10 minut później weszli Xiążęta. Arcybiskup paryzki celebrował. — 2gob. m. naradzali się Deputowani opozyc. nad wyborem Prezesa, i uchwalili wspierać kandydaturę Pana *Dufaure* (Diufor). — 3go b. m. giełdę zamknięto, z przyczyny obrzędu żałobnego.

*Hiszpanja.* — Mniemają, że Poseł *Brazylijski* będzie mógł złożyć swoje listy wierzytelne Królowej osobiście; i z Francją wszczęto układy o załatwienie sporu w podobnym przedmiocie. — Opiekun Królowej 26go z. m. dozwolił Członkowi ang. poselstwa, wybrać z masztalerni Królewskich 4 najpiękniejsze konie przeznaczone w podarunku dla Królowej *Wiktoryi*. Reient kazał swoim kosztem nabyć andaluzyjskiego ogiera, którego posle w podarunku Xciu *Albertowi*. — Infant *Don Franciszek* zawiadomił ciała dyplomatyczne, iż przed swoim wyjazdem pragnie jeszcze raz ie przyjąć; wątpią jednak czy to dojdzie do skutku, zwłaszcza, iż Poseł ang. uznał niestosowność zadosyć-uczynienia temu wezwaniu. — Sławny *Waszyngton Irving* Poseł Stanów Zjedo; przy dworze hiszpańsk., 25go z. m. przybył do *Madrytu*. — Rząd pismienne rozkazał Infantowi *Don Franciszkowi* opuścić stolicę, i dostawił mu przytem 12,000 piastrow gotówką, oraz 40,000 piastrow w wexlach na Hawanę. — Minister spraw zagranicz. Hrabia *Almodovar* zamysła podać się do dymissji.

*Rozmaitości.* — Teraźniejszy Angielski Poseł nadzwyczajny w Stanach Zjednoczonych Lord *Ashburton*, znany bardziej pod nazwiskiem *Baring*, iest Synem Kupca, który handlował norymbergijskimi cackami. Ogromny majątek *Baryngów* pochodzi z czasów wojen amerykańskich. *Baring* i *Brugham* dostarczają obu stronom zapasów wojennych, znaczne zyskali summy. *Alexander Baryng* (Lord *Ashburton*) który wystąpił z towarzystwa, ma w domu prowadzącym iego firmę 2,600,000 dukatów na procent. — Sławna dzisiejsza Tancerka *Fanni Elster* której powrót do Europy tylekrotnie był ogłaszany, przybyła nareście do *Londynu* na statku *Kaledonja*. — Zabijający cudzego gołębia w *Anglii*, płaci 80 zł. kary. — Na wsi w domu iednej z Dam w Hrabstwie *Derby*, przechowywanym iest bochenek chleba który ma przeszło 400 lat. Upieczony był w roku 1436.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Łubiński Tom: Hra: z Ostrowca; Machrzycki Marc: Sędzia Kryminal: z Płocka; Bieńkowski Fran: Kom-



sarz Obwo: z Mławy; Kruszewski Artur Oby: z Włosowicz; Woiskowski Mich: Oby: z Łazy; Łaski Jan Dzie: z Sobolewa; Rembieliński Wiktor Dzie: z Łosic; Koiszewski Anto: Dzie: i Frankowska Tekla Dziedzic: z Gub; Grodzińskiej; Boski Stani: Dzie: z Bożego.

### DONIESIENIA.

D. 1go b. m. zostawiono w Doróźnie 3 tomy dzieła pod tyt: *Stanica Hulaj-Polska*. Łaskawy Znalazca raczy oddać do Księgarni F. S. Dmochowskiego pod Nr 495 przy uli: Miodo: w domu W. Grabowskiego, za nagrodą.



**FORTEPIAN** dobry, z fabryki Leszczyńskiego, jest do sprzedania za pomierną cenę w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej. Wiadomość u Rządcy Hotelu.

W Kancelarji Komisów i Stręceń na Krak: Przed: Nr 427, jest złożona w komis piękna bardzo **MATEBJA** łok: 16, na Damską suknię, za ustąpieniem 2ch zł. na łok: od tego co kosztowała.

Nieruchomość miejska w Warszawie przy rogu ulic Bednarskiej i Dobrej pod Nr 2682 położona, Hotelem Bawarskim zwana, w dniu 7/8 Sierpnia r. b. o godzii: 10 z rana przez publiczną licytacją na gruncie tejże Nieruchomości, przed podpisanym Komornikiem w Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 263 mieszkającym, odbyć się mająca, na rok jeden od Śgo Michała r. b. poczynający się, niezawodnie wyzyskowaną będzie.

*Józef Zibikowski* Komornik.

Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** na Stół i Stancją z pewnem wynagrodzeniem, umiejący języki, francuzki, niemiecki i angielski; oraz uzdatniony do korepetycji nauk w szkołach publicznych wykładanych. Takowy zechce się zgłosić pod Nr 1403, przy ulicy Marszałkowskiej, na dole.



Dnia 6go b. m. po północy, skradziono **KONIA** w Wawrze o 6 wiorst od Warszawy, siwy, rosły, gryczkowaty, mający łot 11, znak na lewem udzie wypalone dwa K., jedno mniej znaczne, a drugie wyraźne. Ktoby miał wiadomość o takowym, niech da znać pod Nr 1904, przy ulicy Przyrynek w Warszawie, lub do Karola Kwiatkowskiego Obywatela w Węgrowie, a odbierze przyzwoitą nagrodę.



W Ogródku Tarchomińskim, są wystawione na sprzedaż **DRZEWA** Pomarańczowe, Cytrynowe, i inne rośliny trepaneżowe. Osoby życzące takowe nabyć, zechcą się zgłosić do miejscowego Ogródnika.

*Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Lubelskiej.* Zawiadania Publiczność, iż na żądanie Sukcesorów ś. p. Tytusa Potockiego, przedawane przez publiczną licytacją pozostałości po tymże spadkowie minowicie: w dniu 24 Sierpnia nowego stylu 1842 roku, na gruncie Dóbr Siedlisk we Dworze, Powiecie Kra-

snostawskim, Owce, Bydło, Konie., rozmaite Maszyny browarne, Miedź, Żelazo, Ruchomości i Sprzęty Ekonomiczne różnego nazwiska, i inne; zaś w dniu 4 Października nowego stylu tegoż roku, w Mieście Lublinie, Meble pokotowe, Garderoba i wszelkie inne ruchomości.—W Lublinie dnia 22 Lipca (3 Sierpnia) 1842 roku.

*Xawery Chetnicki.*

**BRANSOLETA** złota, złożona z berylek złotych, na końcu każdej berylki turkus, a zameczek złoty, pierog ozdobiony większym turkusem, d. 10 b. m. wychodzą z Teatru Rozmaitości, zgubioną została. Łaskawy Znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za dobrą nagrodą.

Dzis rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 23.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 70 raz *Robert djabel.*

**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro, 43 raz *Kozioł.* 2gi raz *Taraban.*

Okazując od niejakiego czasu *Kamere Obskure* w Warszawie, mam za obowiązek donieść Szanownej Publiczności, iż takowa w nowem urządzeniu obszerne powiększona została; w której zarazem widzieć można w najnaturalniejszym prospekcie jako to: 1) *Pogorzal Miasta Hamburga.* 2) *Miasto Jeruzalem.* 3) *Sty Grób Chrystusa.* Właściciel postarzał się o jak najdoskonalsze urządzenie dla wszelkiego zadowolenia i uprzejmości dla łaskawych Widzów. Miejsce za Ogrodem Krasińskim przy Nalewkach. *P. von Fellner.*

Jutro w Ogródku Reubaczewskiego na Lesznie, *J.P. Rajczak* z dobraną kompanją grać będzie.

Jutro w Wierzbnie od rana, będzie **MUZYKAŁNA ZABAWA**, pod dyrekcją *P. Langer*; przytem dostać można rozmaitych **POTRAW** i **NAPOJOW.**

Dzis w Ogródku pod **LIPKĄ** przy ulicy Przejazd, *J.P.P. Pole* i *Danecki* z kompanją, grać będą; oraz *Gospodarz* poleca się świeżemi Przekąskami.

Jutro w Ogródku *P. Ohma*, **ZABAWA MUZYCZNA.**

Dzis w kawiarni przy ulicy Trębackiej i Nowo-Senatorskiej w domu narożnym *P. Kamińskiego* wprost domu *Wgo Steinkellera*, *Panny Went* grać i śpiewać będą.

Dzis w kawiarni przy ulicy Trębackiej pod Nr 639, obok domu *Steinkellera*, *Panny Noines* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe-Miasto, pod Nr 356, w własnym domu, wprost Handlu *W. Moryta*, Soladanie: Kapłonki z różną z serdeli; Poledwica z grzy.; Kalafory, Potrawa z kurcząt, Zrazy garbusz. z pieczar.; Fiaki 2kie, Rozbratel wieden., Kurczęta, Węgorz mary.

Jutro w Handlu *Maziewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Soladanie: Ges faszeroz; Kapłonki z serd.; Comber bara; a la sarna, Pieczeń cielęc.; Poledwica z grzy.; Antrykot wożo.; Sznycler i Kotlety, Potrawa z pulard, etc.